Stadt Dubendorf

Protokoll des Stadtrates D

Sitzung vom 05.09.2019

19-319 B3.5.3
Interpellation Julian Croci (GP) und 9 Mitunterzeichnende "Mitnahme-Verbot Hauptsammelstelle und Schliessung der Brockenstube des Frauenvereins"
Beantwortung (GR Geschaft Nr. 86/2019)

Ausgangslage

Am 6. Mai 2019 reichten Julian Croci (GP) und neun Mitunterzeichnende folgende Interpellation beim Gemeinderat ein:

Friher war es problemlos mdglich, Gegenstande von der Hauptsammelstelle Dibendorf mitzunehmen, die andere entsorgt haben. Heute ist es strikt verboten, ebenso gibt es kein Angebot, welches dies zumindest zeitlich beschrdnkt eriauben wiirde.

Das ist schade, schliesslich werden haufig vollig intakte Gegenstéande entsorgt, die einigen Leuten noch Freude bereiten wirden. In anderen Gemeinden ist dies durchaus noch maéglich, auch in meinem Elternhaus stehen eine Vase, mehrere Schalen und eine Kaffeedose, welchen auf diesem Weg ein zweites Leben ermdglicht wurde.

Die Begruindung fiir die Beendigung aller Angebote in diese Richtung in Diibendorf war, dass einzelne Personen Dinge hamsterten, um sie danach auf Flohmérkten und ahnlichen Plattformen zu verkaufen. Zusatzlich seien wenige Personen Ubergriffig geworden und hatten Dinge direkt aus fremden Autos genommen. Hatte man dieses Problem nicht anderweitig anstatt mit einem kompletten Verbot I6sen kénnen? So koénnte beispielsweise eine maximale Anzahl Gegensténde definiert werden, die pro Person und Tag mitgenommen werden darf.

Ebenfalls schloss im letzten Jahr die Brockenstube des Frauenvereins Diibendorf, ein weiteres niederschwelliges Angebot, welches die Weitergabe von gebrauchten Gegenstanden an Menschen mit niedrigem Einkommen ermdglichte.

Beide Probleme liessen sich l6sen, wenn unter Mithilfe der Stadt eine Brockenstube entstehen wiirde, die mit der Hauptsammelstelle verkn{ipft ist. Diese konnte auch Arbeitsplétze fiir Sozialhilfebez(i-
gerlnnen und Flichtende bieten und ihnen einen (Wieder)Einstieg in die Berufswelt ermdglichen.

Fragen

1. Sieht der Stadtrat eine Mdéglichkeit, den fritheren Zustand, bei welchem Gegenstande von der Hauptsammelstelle mitgenommen werden diirfen, wiederherzustellen, wenn nétig auch mit anderen Regeln? Wenn nein, warum nicht?

2. Sieht der Stadtrat eine Moglichkeit, ein Angebot wie die Brockenstube des Frauenvereins Diibendorf wieder zu schaffen, unter Umstanden in Zusammenarbeit mit der Stadt und der Hauptsammelstelle?

3. Sollten die ersten beiden Fragen negativ beantwortet worden sein; gedenkt der Stadtrat, ein alternatives Angebot zu schaffen, welches mdglicherweise nur wenige Tage im Jahr existiert und nicht zwingend mit der Hauptsammelstelle in Verbindung steht?
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Erwagungen

Die Interpellation von Julian Croci (SP) und den 9 Unterzeichnenden "Mithahme-Verbot Hauptsammelstelle und Schliessung Brockenstube des Frauenvereins" ist am 21. Mai 2019 beim Stadtrat eingegangen. Der Stadtrat hat die Interpellation gestiitzt auf Art. 51 der Geschaftsordnung des Gemeinderates Dubendorf innert 4 Monaten, d.h. bis spatestens 21. September 2019, schriftlich zu beantworten.

Beschluss
Die Interpellation von Julian Croci (GP) und 9 Mitunterzeichnenden wird wie folgt beantwortet:

Frage 1: Sieht der Stadtrat eine Méglichkeit, den friiheren Zustand, bei welchem Gegenstdnde von der Hauptsammelstelle mitgenommen werden dlrfen, wiederherzustellen, wenn nétig auch mit anderen Regeln? Wenn nein, warum nicht?

Art. 31b Umweltschutzgesetz (USG) besagt, dass die Stadt das Entsorgungsmonopol fiir Siedlungsabfélle hat. Der Siedlungsabfall — der uns die/der Inhaberin/Inhaber Uibergibt — wird entgegengenommen und bewirtschaftet. Mit dem Entledigungswillen und der folgenden Entledigungshandlung der Inhaberin/des Inhabers eines Gegenstandes wird dieser zu Abfall. Abfélle diirffen demnach nicht ohne Einverstandnis der/des Abgebenden von Dritten zur Wiederverwendung abgeholt bzw. entfernt werden.

Ein Mithahmeverbot hat es daher schon immer gegeben (Ausnahme bis Mitte 2018 war Bauschutt).
Personen, welche inre Gegenstande auf die Hauptsammelstelle bringen, kénnen davon ausgehen, dass der Abfall entsorgt wird.

Abgesehen von den rechtlichen Aspekten, hat die Vergangenheit gezeigt, dass eine Mithahmeméglichkeit auf der Sammelstelle nicht funktioniert. Auf der Hauptsammelstelle kam es wiederholt zu Problemen, sodass auch mehrmals die Polizei aufgeboten werden musste. Es ist vorgekommen, dass Personen, welche ihr Material zur Entsorgung auf der Sammelstelle abgegeben haben, ihre Gegensténde auf Flohmarkten wiederentdeckt haben. Dies flihrte zu Missstdnden, da das Umweltschutzgesetz die Mithahme von Gegenstande verbietet, wenn der Besitzer diese nicht explizit freigegeben hat. Zudem kam es zu prekéren Situationen mit Handlern, welche die Kunden sehr penetrant angegangen sind und Waren direkt aus deren Autos herausgenommen wurden. Auch kam es wiederholt vor, dass Kunden vor den Kleidercontainern abgepasst wurden und Kleidersécke direkt aus deren Hande mitgenommen wurden. Solche Zustande sind nicht tragbar.

Frage 2: Sieht der Stadltrat eine Mdglichkeit, ein Angebot wie die Brockenstube des Frauenvereins Dibendorf wieder zu schaffen, unter Umstédnden in Zusammenarbeit mit der Stadt und der Hauptsammelstelle?

Intakte Gegenstande werden bereits heute in Ausnahmeféllen und nur mit Einwilligung des Besitzers an die Brockenstube des Blauen Kreuzes (gemeinnitzige Organisation) in Dibendorf weitergegeben.

Eine von der Stadt unterstiitzte Brockenstube in Zusammenarbeit mit der Hauptsammelstelle ist aus Kapazitats- und Ressourcengrinden nicht méglich (fehlende Mitarbeiter und fehlender Platz).
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Frage 3: Sollten die ersten beiden Fragen negativ beantwortet worden sein; gedenkt der Stadtrat, ein alternatives Angebot zu schaffen, welches méglicherweise nur wenige Tage im Jahr existiert und nicht zwingend mit der Hauptsammelstelle in Verbindung steht?

Es besteht bereits heute das Angebot der Brockenstube des Blauen Kreuzes, welches unterstiitzt wird.

Bis 2012 gab es einen Bring-und-Holtag auf der Sammelstelle. Dieser musste eingestellt werden, da Personen, die inre Gegensténde abgeben wollten, vermehrt von professionellen Handlern abgefangen wurden, welche die Waren in grossen Mengen abfiihrten. Die Situationen arteten teilweise so stark aus, dass die Polizei eingesetzt werden musste.

Das Schaffen eines alternativen Angebots birgt das Risiko, dass Kunden dieses nutzen, um ihren Abfall zu entsorgen, um auf diese Weise die Abfallgebiihren zu umgehen.

Gemass Art. 35 Abfallgesetz des Kantons Zirrich (AbfG) haben die Gemeinden firr die Erstellung und den Betrieb von Anlagen fiir die Behandlung von Siedlungsabféllen zu sorgen sowie das Sammelwesen und die Behandlung von Siedlungsabféllen zu regein. Art. 13 der Verordnung Uber die Vermeidung und die Entsorgung von Abféllen (Abfallverordnung, VVEA) besagt, dass verwertbare Anteile von Siedlungsabféllen so weit wie méglich gesammelt und entsorgt werden. Das Schaffen einer Tauschborse oder einer Brockenstube ist demnach nicht Aufgabe der Stadt Dibendorf. Dennoch ist die Stadt offen flr neue Vorschlage und priift laufend weitere Angebote und Mdoglichkeiten (z.B.
Schulprojekte, etc.).

Mitteilung durch Protokollauszug

- Julian Croci, Gemeinderat, Griine Stadt Dibendorf, 8600 Diibendorf

- Gemeinderatssekretariat - z. H. des Gemeinderates (6ffentlicher Beschluss)
- Stadtprasident

- Stadtschreiber

- Tiefbauvorstand

- Abteilung Tiefbau

- Akten

Stadtpat Diabendorf

|

ndré Ingold Martin Kunz
Stadtprasident Stadtschreiber
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